

A hitbizományi reform.

Irta: Dr. Ángyán Béla ny. államtitkár,
országgyűlési képviselő.

Örömmel látom az új költségvetésben, hogy az országban már régén vajdó és a közvélemény által oly sokszor hangoztatott kérdés: a hitbizományi reform kérdése az első helyen áll azok között a törvényalkotások között, amelyekkel a parlamentet az igazságügyi kormányzat foglalkoztatni szándékszik.

Ez a téma már sokszor visszatért a magyar közéletbe, mert, hiszen, a hitbizományi intézménnyel szemben, a reformtörekvések, tulajdonképpen, már 1790-ben megindultak. Érek a reformtörekvések tehát, immár több, mint százharmincesztendő múlta tekinthetnek, mégis, sajátságos, konkrét törvényjavaslat sohasem került a törvényhozás elé. Ennek bizonyos jogtörténeti okai vannak, amelyekkel itt nem foglalkozom, csak azt említem, hogy már az 1932-iki országgyűlés is foglalkozott ezzel a kérdéssel. Ha jól emlékszem, egy kerületi ülésen követelték akkor a hitbizományok, mint jogintézménynek az eltörlését, illetőleg reformálását, pénzükre való átváltoztatását. A Tudományos Akadémia a 40-es években pályadíjat tűzött ki erre a kérdésre. A kiegyezés utáni korszakban Szilágyi Dezső foglalkozott ezzel, sőt a polgári törvénykönyv tervezetének előkészítésére hivatott állandó bizottság is programjába vette ezt a kérdést. És mindezeknek ellenére, még nem került a törvényhozás elé a törvényjavaslat. Pedig ez a kérdés nemcsak azért jelentős, mert mindazok az okok, amelyek közismertek, égető szükségé teszik a hitbizományok, mint jogintézménynek, a reformját, hanem azért is, mert ma, tulajdonképpen, ez alkalmasnak látszó ut lenne arra, hogy azt a másik nagy programot, a telepítés gondolatát meg lehessen valósítani.

Szerintem, általában, a kötöttbirtok típus, tehát a hitbizományi, az alapítványi vagyon és általában minden kötöttforgalmu birtoktípus, mondjuk, célvagyon, a legegyszerűbb és legjobb alapja a telepítés lehetőségeinek. A célvagyonnál egy nagy pénzügyi kérdéssel állunk szemben, de ugyiszólván, könnyebben megoldható pénzügyi kérdés, mint akármilyen más telepítési objektumnál, mert a célvagyonnál csak a rentét kell biztosítani, s mert a célvagyonnál a vételár kérdését bizonyonyos módon át lehet hidalni: más szóval a telepítés gondolatának nagy lökőerő adhat a kötött földbirtok típus, s az erre vonatkozó jogszabályok reformja, amely nélkül, — tekintettel a kis anyagi eszközökre, amelyek ebből a célból a költségvetésben rendelkezésére állanak — a telepítés tempójától, legalább a közeljövőben, tulságos nagy eredményeket nem várhatunk. Szükségesnek tartom, hogy a kö-

Üzleti etika.

Két-három hónappal ezelőtt a fővárosi napilapokban olynemű hirdetések láttak napvilágot, hogy aki az ott megjelölt címre ír egy levelezőlapot, annak ingyen megküldik az „Arnaldo Mussolini élete” c. művet. Velem együtt valószínűleg igen sokan vannak sorstársak, kiket a könyv érdekel, de a mai viszonyaink mellett könyvet nem vásárolhatnak kedvükre s így megragadják az alkalmat és az ingyen felajánlott művek után kapva-kapnak.

Irtam tehát én is ezért a műért. Helek teltek el, de a könyv nem jött meg s ebből következtettem, hogy majd egy napon beállít hozzám megadott címem révén egy jól öltözött, fésült és borotvált ur és ezen mű ingyenes átnyújtása mellett kapacitálni fog egy könyvsorozat megvételére.

Igy is történt, bár nem egészen szó-rul-szóra.

Nyári szabadságomat töltöttem egyik rokonomnál magaslati üdülőtelepnek beillő bányatelepen. Egy napon az ottani irodába hivatalnak a bányatelefonhoz. Felmelem a kagylót és jelentkezem. Ismeretlen név hangzik el és következik egy tízperces szóáradat, melyből megtudom, hogy „A. Mussolini élete” c. művet meg fogom majd kapni, de rendeljem meg a tíz kötetes olasz könyvtárat, olasz remekírók nyelvünkre fordított műveit. Mikor végre szóhoz jutottam, kijelentettem, hogy

legnagyobb sajnálatomra ez idő szerint könyveket nem vásárolhatok, mert eddig vállalt ilyenemű kötelezettségemnek is alig bírok eleget tenni. Ezzel le is tettem a kagylót.

Szabadságomról visszatérve hivatalomba, ott találtam egy könyvcsomagot: a tíz kötet olasz könyvtárat, a hírdelettel ingyen példányt, természetesen közel hatvan pengős számlát és bef. lapokat. Hivatali kollégám előzőkenységből átvette a postástól a csomagot, arra gondolva, hogy csak annak küldenek könyveket, aki azokat megrendeli. Magától értetődik, hogy a küldeményt a könyvkiadó cégnek visszaküldöttem azzal, hogy miután nem rendeltem, nem tartozom átvenni.

Meghajlok az üzleti leleményesség minden tőkéje előtt s így azelőtt is, hogy ilyen hirdetéssel hozzájút ingyen és bérmentve a könyveket szerető emberek cím-tárához, de az üzleti etika ellen vétkezik az, aki a hirdetésben vállalt ígéretét nem váltja be, illetve csak akkor váltja be, ha érte egy igen súlyos ellenszolgáltatást kapott. A könyvügynök rendelés-hamistásával nem foglalkozom, ez egy régi trükk s meg is tudom bocsátani, hiszen a szegény ördög keresni akart, hogy élhessen.

Mindezeket okulásul irtam, hogy hangzatos ígérekkel teli hirdetéseknek ne üljünk fel, még ha „ingyen” ígérnek is valamit, hanem keressük fel minden óhajunkkal a mi derek, helybeli kereskedőinket, kiknek becsületes üzleti etikájú már volt alkalmunk kipróbálni.

(—any.)

tött birtoktípus egy bizonyos korlátolt és az agrárpolitikai s agrárszociális szempontok figyelembevételével továbbra is megmaradjon. Ez a nemzeti termelés szempont-

jából is döntő jelentőségű és általában nemzeti szempontból nagyon kívánatos. A kötött birtoktípus fenntartása e hitbizományi reformok keretében, nézetem szerint,

A rabszolgaság országa.

Hosszu hetek óta folynak már az angol, francia és olasz politikusok tanácskozásai a keletafrikai béke megmentéséről, döntőbírásgot, Népszövetséget, mindenféle nemzetközi testületet igénybevesznek a háború fenyegető rémének elhárítására s mindennek ellenére nincs semmi eredmény, a helyzet ma feszültebb, mint a vizsály kitörése óta bármikor volt s lehet, hogy rövid pár héten belül hadszíntér lesz Abesszinia földje, Afrikának ez az ősi és ma is csak részben ismert birodalma.

Felelőtlennek minősített abesszin törzsek portyázásai robbantották ki a vizsályt s amit ezek rontottak a szomszédi viszonyon, azt a négusnak meglegelősen gyenge központi hatalma nem tudta, vagy inkább nem is akarta helyrehozni. Abesszinia nem adott megfelelő elégtételt az olaszokat ért sérelmekért, hanem magát teljesen ártatlannak festve, sietett a Népszövetséghez panaszkodni s egyúttal rögtön hozzáfogott a katonai készülődéshez, amiben a mindig háttérben maradó és csak saját üzleti hasznát tekintő nemzetközi fegyveripar és kereskedelem is kétségtelenül élénken támogatja. Olaszország természetesen szintén nem maradhatott hátrább a készülődésben, mert nemzeti presztízsét és gyarmatainak biztonságát látta veszélyben forogni s ezért mozgósította seregének egy részét és tengerjáró hajóin közel 200.000 embert szállított Eritreába és a Szomáli-földre. Most tehát szembenáll egymással a korszerűen felszerelt és kiképzett olasz sereg, a terep nehézségeit jobban bíró és ősi harcckészségét szinte csorbitatlanul megőrzött abesszin táborral. Talán csak az esős időszaknak szeptember elején esedékes megszűnését várják mindkét oldalon, hogy aztán megkezdjék a leszámolást.

Közben azonban Európa sem nézi

tétlenül, hogy hova fajulnak a keletafrikai dolgok. Scheveningenben döntőbírásgot tárgyalt, de eredménytelenül, aminek okozójául az olaszok az abessziniakat, ezek viszont az olaszokat mondják. Franciaország az olasz álláspontot magáévá tette és feltétel nélkül támogatni látszik azt, Anglia azonban, nem egészen tisztázott okokból, élesen szembefordult Róma terveivel. Elküldötte Eden lordot Rómába, hogy különféle engedmények ígérelével, vegye rá Mussolinit a visszavonulásra. Mikor ez nem sikerült, akkor a Népszövetség tagjai között igyekezett hangulatot kelteni Olaszország ellen, gazdasági rendszabályokkal fenyegetve őt. Az idegenkedést látva azonban, ezt a szándékát is el kellett vetnie, de a Népszövetség összehívásának terve megmaradt, valamint az az eszme is, hogy angol-francia-olasz értekezlet üljön össze és kísérelje meg elhárítani a háború fenyegető rémét. Mint látható, erőteljesen folyik az angol békítő akció, talán igazi békeszeretetről eredőleg, de aligha tévedünk, ha azt hisszük, hogy emellett, esetleg ennél nagyobb mértékben is szerepet játszik a nagy angol gyarmatbirodalom féltékenysége a terjeszkedő olasz gyarmatosodás iránt. Angliának ugyanis jelentékeny gazdasági érdekeltsége van

Abessziniában, valószínűleg szándékában volt az is, hogy a négust teljesen befolyása alá viszi s ezt látja veszélyeztetve Olaszország által.

Ebben a helyzetben az említett három nagyhatalmi tanácskozás, még ha összeül is, nem hozhat változást. A Népszövetségtől inkább várható ez, esetleg a még kétséges július 25-ike összehíváskor, sokkal valószínűbben azonban augusztus 25-ikén. Bizonyára sajnálja már régén, hogy Abessziniát egyáltalán felvette tagjai sorába, mert most egyrészt védenie kell, mint tagállamot, de másrészt nem zárkozhatik el Olaszországnak az elől a vádjai elől, hogy Abessziniában még ma is általánosán divik a rabszolgaság rendszere és a belső zavarokkal szemben tehetetlenül áll a központi kormány. S mivel ezt letagadni nem lehet, nincs kizárva, hogy végül is maga a Népszövetség lesz kénytelen fellépni Abessziniával szemben, sőt esetleg megbízást is ad rendteremtésére.

S talán ez lenne a leghelyesebb megoldás. Az olasz civilizációnak maga az abesszin nép csak hasznát látná, az olasz emberfelelősséget is el lehetne helyezni s maga az elkerülhetetlennek látszó háborúskodás is leghamarább véget érne, ha a Népszövetség támogatná az olasz bevonulást és rendcsinálást. A rabszolgaság országa nagyon is rászolgált arra, hogy alapjaiban rendezzék ujra és legalább is megközelíttessék vele a XX. század színvonalát.

Dr. Kiss István

evangélikus püspök halála.

Megrendítő gyász fekete felhője szállt le július 18-án hajnali 4 órakor a sámsónházi parokiára, amikor is a föltötte virrasztó hitves mellett váratlan szivgörcs fogta el az ősz püspököt és igen rövid haláltusa után átlépte azt a küszöböt, amely az életet a haláltól, e

világot a másvilágtól elválasztja és megtért Istenhez, akinek közel 50 éven át hűséges sáfára volt földi útjain.

Még az előző napon is egész napon át szorgosan tevékenykedett s amikor estefelé rosszul lettől panaszkodott, senki sem sejtette, hogy ebben már az Ur ha-

zahívó hangja csendült feléje s a rávirradó reggel már csak kihűlt tetemére, családja fájdalmas könnyeire hintheti a nyári nap sugarát.

Elmulása nemcsak családját, amely 5 év alatt immár 6. ik közeli halottját siratja, hanem egyházközségét is megrendítő gyászba borítja, amelynek 45 éven át hűséges lelkipásztora volt.

De mindennek felett a dunáninneni egyházközség az, amelyet pótolhatatlan veszteség ért halálával. Ennek megcsontult állapotában első püspöke volt s nem adatott meg neki, hogy azt a régi nagyságában láthassa és kormányozhassa újra.

Salgótarjáni evangélikusaink egyháza éppen úgy, mint egész másvallású társadalmi is kegyeletes érzésekkel áll meg az ő Főpásztor ravatalánál, akinek nemes veretű, puritán egyénisége mély nyomokat hagyott az itteni életben is és főpásztori látogatásai és megjelenései mindig melegséget lehelő és Isten országából kiáramló áldást és ünnepet jelentettek.

Komoran zugnak az általa felszentelt harangok városunkban is és az ő főpásztori szavát megbecsülő hívek és tisztelő néma imádságos érzését viszik a csendes ravatalhoz, amelyen örök álomba mélyedt egy „jó ember”, aki a legmagasabb életcsúcson se kívánt egyéb, mint igaz, jó ember maradni.

Temetése július 20-án, szombaton délután 3 órakor lesz Sámsonházán, amelyre városunkból is számosan viszik el az emberi végtisztességadás utolsó adóját.

Életrajzi fontosabb adatai:

Ároni papi család sarja. Édes atyja: Kiss Péter előbb felsőpetényi, majd galgagyörki lelkész és pestmegyei alesperes volt. Édes anyja: Spaenágel Vilma a soltvadkerti lelkész leánya volt.

A szülők hét gyermeke közül mint legidősebb 1864 augusztus hó 15. született Felsőpetényben. Atyja 1866-ban tótgyörki (Galgagyörk) lelkészé választatván, a család Felsőpetényből oda költözött át. Jeles értekezési bizonyítvánnyal kezében 1882 őszén a híres pozsonyi theol. akadémia hallgatója lett, ahol úgy az alap, mint a szakvizsgálatot kitűnő eredménnyel tette le. 1886-ban Dr. Szeberényi Gusztáv püspök által pappá szenteltetvén előbb atyja oldala mellett Galgagyörkön, majd 3 hónapig Maglódon és 3 évig Schimkó Frigyes lelkész oldala mellett Balassagyarmaton káplánoskodott. 1890 májusában Geduly Henrik jelenlegi tiszkerületi püspökkel együtt pályáznak a megüresedett sámsónházai lelkészi állásra s a nép bizalmát nagy szótöbbséggel nyeri el. Az egyházházhoz tartozó három vármegyére kiterjedő, messzire elszórtan fekvő szórványainak állandó lelkipásztori gondozása erős munka elé állítja az ifjú lelkészt, aki azonban csüggedetlen buzgalommal gyűjti hiveit s részesíti az idegen iskolákba járó evang. gyermekeket hitoktatásban. De anya-gyülekezetéről sem feledkezik meg. Mindjárt lelkészkedése.

Anyám.

Irta: *Visnovszky Rezső dr.*

A vág mentén élt egy csöndes asszony
Törékeny testű, magas, szikár,
Pöttön bánatok elosztója,
Széled vigasz az élet-sziklán.

Éjjelenként megremeg a lelkem,
Mert viaszszárga arcát látom,
S dérezüstös haját simogatva
Karom egy sir felé kitárom.

És eszembe jut az altató dal,
A virrasztó éjjeli mecsek,
Kuvikásírások a holdas tetőn
S az apró gyermek-szenvedések.

És eszembe jutnak a levelek,
Melyekben szeretet és hit van
És amelyek mind, mind így végződtek:
Csak szorgalmasan tanulj, fiacskám!

Eszembe jutnak a távozások,
Mikor könny égett a szememben,
De vonatfüttör elbocsátott
Homlokra irt keresztjegyében.

S eszembe jut, hogy egy alkonyatkor
Kezében rózsafüzér pihent,
Merengő két szeme már nem kéklött
S a vágmenti busz asszony — elment...

És most háborgó gitárral járok,
Éjjelenként megremeg a lelkem,
Mert Ipolyparthoz láncoltak, Anyám,
És nem szabad síroddhoz mennem.

nek első éveiben lelkész-, tanítókat és iskolát épít, a leánygyülekezetben templomot emel, gazdaságilag jólétbe igyekszik hozni népét, amely törekvése eredménytel is jár. 1896 június 5-én köt házasságot elődjének Wladár János volt sámsónházai lelkésznek és nógrádi főesperesnek leányával, Kamillával. Az ország legnagyobb evangélikus egyházmegyéje, a 47 egyházat számláló nógrádi esperesség is csakhamar felfedezi a kiváló ifjú lelkészt s előbb 18 évig mint tanügyi körlelkészt, majd 15 évig mint egyházmegyei jegyzőt és 6 évig mint alesperest állítja szolgálatába. 1917-ben a még csonkítottan nagy egyházmegye egyhangúlag főesperessé választja. Mint alesperes s majd főesperes a 47 egyházat számláló egyházmegye a bekövetkezett nehéz háborús viszonyok között is legnagyobb körültekintéssel, minden egyházra kiterjedő gondossággal s lelkészársai iránti legnagyobb szeretettel kormányozza. 1919 május havában a dunáninneni evang. egyházközség püspökének D. Baltik Frigyesnek elhunytával mint az egyházközség hivataltal legidősebb főesperese a dunáninneni egyházközség püspök-helyettese lesz 1919

Hírek és különfélek

Személyi hír. Dr. Holics Endre bányahatósági főtanácsos, bányakapitány 6 havi nyári szabadságra távozott. Helyettese dr. Réti Jenő bányahatósági tanácsos.

Személyi hír. Dr. Paczolay Zoltán vármegyei főügyész, kormányfőtanácsos e hét folyamán 3 napot városunkban tartózkodott, ahol tiszteletreméltó és példát mutató ügybuzgalommal a Balassagyarmaton letelepült Szalézianusok templomának javára segélyt gyűjtött s amint mondta, a fáradságot nem sajnálva, mert akiket Salgótarjánban felkeresett, mindenütt a legnagyobb megértéssel fogadták.

Ügyvéd. Dr. Tóth József, aki dr. Pollatsek Ármán ügyvédi irodájában volt ügyvédjelölt, az egyesített bírói és ügyvédi vizsgát sikerrel letette s a Tátra u. 49 sz. alatt lévő lakásán ügyvédi irodát nyitott.

Házasság. Barthos Tamás vendéglős leányát Emikét folyó hó 23-án d. u. fél 3 órakor vezeti oltárhoz a déli főplébánia templomban Pogács István a Salgótarjáni és Vidéke Törökves fogyszöv. főüzletének vezetője.

Névmagyarosítás. A belügyminiszter Král József rónabányatelepi társulati tanító és gyermekei családi nevét „Környei”-re változtatta.

16-os bajtársak! A tavaly Balassagyarmaton lefolyt megható és impozáns bajtársi találkozóra emlékeztek-e még? Az ott megnyilvánult izzó lelkesedés oly mély lélekbeli fakadt, hogy annak fényénél, melegenél folyik tovább a lelkes munka a Balassagyarmaton, testvérvárosunkban felállítandó emlékmű költségeinek előteremtése érdekében. A szoborbizottság elnöke, vitéz Hegedűs Elek ny. tábornok. A gyűjtőleveket a bizottság a napokban fogja szétküldeni, azzal a biztos tudattal, hogy a testvér 25-ösök emlékműve után rövidesen — egyesülteivel — állani fog a beszercebányai, nagy véráldozatot hozott 16-osok dicső emlékére is az emlékmű. A bajtársi érzelmek erősítésére, az összefogás biztosítására f. év aug. 1-én este fél 9 órakor a Nemzeti Szálló közlőtermében összejövetelt tartunk, melyre minden bajtársat szeretettel várunk. Augusztustól kezdve minden hó 16-án bajtársi találkozót tartunk, a helyre vonatkozólag, az előző összejövetel határoz, amit helyi lapunk utján mindig közölni fogunk. Felhívjuk 16-os bajtársainkat, hogy személyi adataikat szíveskedjenek közölni Laczkó Sándor bajtársal Salgótarján Bányagazgatóság címre. K. B.

A Dr. OETKER-féle BEFÖZŐPORT újabb időben a legjobb eredménnyel használják, mert ez a készítmény nemcsak előnyösen befolyásolja a gyümölcsök ízét, hanem hosszú ideig frissen tartja. Használata egyszerű, tiszta, az ár olcsó. Egy csomag Dr. Oetker-féle befőzőpor elég 5 kg. gyümölcsre, vagy izre, hogy azt a penésztől megóvják. A háziasasszony, aki ezt a készítményt megismerte, az állandóan fogja a befőzendő gyümölcsökhöz és izekhez használni és nem lesz oka többé a penészes befőtt miatt bosszankodni.

Karancsi búcsú! Folyó hó 21-én Karmelhegyi Boldogasszony tiszteletére a ferences plebánia templomból P. Marián házfőnök vezetésével reggel fél 6 órakor záróoktatást meggy Karancsra, ahol d. e. 10 órakor szentbeszéd és mise, d. u. 3 órakor pedig litánia lesz szentbeszéddel.

július hó 4-én. A legválságosabb helyzetben veszi át az egyházközség közgazgatását. Az egyházközség fillér nélkül áll, a pozsonyi egyházközség pénztárra s az abban őrzött nagy értékekre a megszálló csehek teszik rá kezüket; a nagy kerületből a megszállás után a 9 egyházmegyeiből mindössze 3 esperesség, a 166 egyházból csak 34 marad kormányzata alatt. A cseh lefoglalásnak kitett püspöki hivatal 1919 őszén Balassagyarmatról Budapestre menti át a még megmaradt értékekkel és fontos okmányokkal s ott újból szervezi az egyházközséget. A csonka egyházközség 1922 október 4-én érdemei elismeréséül püspökké választja s 1923 január 11-én a testvér egyházközségek, a kormány képviselőinek részvételével bencsőséges ünnep keretében Budapesten püspöki méltóságába iktatja.

Tíz évi püspök-helyettesi s illetve püspöki működési ideje alatt a szétdarabolt dunáninneni evang. egyházközséget pénzügyileg és közgazgatásilag újjá szervezte s három új anyaegyházat létesített: a kisterenyéit, a komáromit és a magyaróvárit és számos jeles alkotás őri püspöki tevékenysége áldott emlékeit.

Cserkészseink táborozása. A 145 Sirály cserkészek k. Kraft Aladár parancsnok és Tordai Lajos cs.-tiszttel vezetésével Balatonszabadinál nyaralnak. — A 153. Mátra cserkészek szintén Balatonszabadinál nyaraltak Röder Alfréd parancsnok és Nagy Béla cs.-tiszttel vezetésével.

A gyógyászat terén kétségtelenül a legfontosabb találmányok egyike az Aspirin-tabletta, elismert és bevált szer minden meghűléses betegség, rheumánál, influenzánál, spanyolnáthánál stb. Minthogy sok hamisítvány létezik, jól jegyezzük meg magunknak, hogy az eredeti tabletták „Aspirin 0.5” felirattal vannak ellátva és csak az eredeti „Bayer” csomagolásban (a zöld szalaggal) kerülnek forgalomba.

Mennyi a realitás a „drágaság” kérdésében?

Az utóbbi napok legtöbbet vitatott kérdése — nyilván a drágaság volt. Ha nem csalódunk, még ma is ez a kérdés áll előtérben. S mivel nem lehet nálunk olyan kérdés, amelybe ne kevernének bizonyos mértékű politikumot, így hát megérthető, hogy egyes körök miért fészegittek úgy azt a kérdést, mintha legalább is éhpusztulás előtt állana az ország és a lakosságnak nem volna belevő falatja sem. Mintha a fagykár, a jégverés és a mostani szárazság is a kormány lelkiismeretét terhelné.

Szó sincs róla, az említett elemi csapások megnehezítik a fogyasztótársadalom megélhetését s a magas gyümölcs és főzél árak lehetetlenné teszik a téli beszerzést. Ennél fogva a téli gondok már is előre vetik árnyékukat, ami nyilvánvalóan enyhülne az időjárás kedvező fordulásával.

Nyilvánvaló az is, hogy a jelen helyzet külön kötelességeket ró a kormányra. Kötelességeket, melyeket nemcsak a hivatalviselés ir elő számukra, hanem az a lelkiismereti parancs is, hogy a buza és kenyér igazi hazájában, a gyümölcsöt érlelő magyar földön a magyar ember számára biztosítva legyen a kenyér és az élet. A kormány nem is akar kitérni a rája váró feladatok elől. S mikor a lelkiismeretes orvos józanságával nyúl a kérdéshez, hogy megvizsgálja a helyzetet, ott avatkozzék be, ahol a baj jelentkezik, csak egyet kér a magyar társadalom minden tagjától. Mégpedig, hogy ebből a kérdésből végképen kiszűrtessék ki a politika. Ne legyen a szegénységet fokozó és sanyargató időjárás mostohasága is fegyver, hogy politikai ellenfelek vívják meg azon keresztül a maguk harcát.

Jogosan mondja Marschall Ferenc államtitkár, mikor éppen a kérdés tárgyalása kapcsán a sajtót értesíti a kormány cselekvő szándékairól, hogy:

— Az a kérdés, amit egyes tényezők a „drágaság” gyűjtő cím alatt már napok óta annyi szenvedéllyel és kiszínezéssel tárgyalnak, minden józan ember véleménye szerint nem is vitatható meg sem a politika, sem a hangulatok tekintetében.

Az államtitkár előadásából megtud-

Használjon befőzéshez



csak DR. OETKER-féle BEFÖZŐPORT!

Háromszorosára emelkedett a vajkivitelünk. Május hónapban kivitelünk márkázott vajból az 1934 májusi 3.9 vagonnal szemben 13.3 vagon volt. A kivitel emelkedése tehát újból megkezdődött és remélhető, hogy a következő időszakban eléri az elmúlt esztendő színvonalát. Kivitelünk Németországba, Angliába, Csehszlovákiába és az olasz fűrdőzónába irányul.

HIRDESSEN

A Munka

politikai hetilapban

juk, hogy a földmívelésügyi minisztériumban már napok óta állandó bizottság működik, amelynek hivatása, hogy az árakat is, a termények mennyiségét is figyelje az egyes piacokon. Az adatok teljesen megbízhatók, mert hiszen nem bemozdás, vagy jelentés alapján vették fel azokat, hanem helyszíni szemlén keresztül. Ez adatok meglelése után a kormány azonnal cselekedni fog, mégpedig mind a fogyasztó, mind a termelő érdekeinek teljes összeegyeztetésével. Az államtitkár véleménye szerint a tul sötét megítélés az ellátást illetőleg korai. Mert ha — ugymond — az időjárás kedvezőtlen hatása jelentkezik is a piac áráiban és termények kisebb mennyiségében, de ez az aratási és cseplési munkálatokkal is összefügg s remélhető, hogy ezek lebonyolítása után a termelők tömegesebb jelentkezésére lehet számítani.

Sok helyről hangzik ez a vád is, mintha a kormány részint valutanyerés szempontjából, részint előrelátás hiányában: szabadjára engedné a kivitt és egyáltalán nem volna hajlandó alárendelni a külföldi mérleg előnyét a belfogyasztás szociális szempontjainak.

Erre a sokszor vitatott kérdésre is megnyugtató, félre nem érthető nyílt kijelentést tett az államtitkár.

— Kijelenthetem — mondotta — hogy a belső ellátás a kormány gondoskodásának első, sőt legelső vonalában fekszik. Kivitelre csak az jöhet számításba, ami idebent feleslegesnek jelentkezik. Tehát tulzás, vagy csupán hangulatok, ha valaki úgy állítja be a dolgot, mintha valaki a valutatermelést a magyar nép kiéhezítésével akarná elérni. Mert — fejezte be ismertető kijelentését Marschall államtitkár — azt hiszem, hogy sem Gömbös Gyulát, sem kormányát nem kell arra kioktatni, hogy egyetlen magyar gyermek jólakottsága minden idegen aranytól többet ér.

Joggal hihetjük, hogy e kijelentések teljesen lezserelik és elnémitják azt a támadást, amely ezúttal a „drágaság” jelszava alatt indult a kormány ellen s amelyről minden elfogulatlan ítélkező megállapíthatja, hogy nem sok sikerrel járt, mint ahogy nem is járhatott.

A bányaaltisztek nyugdíjügye.

Amidőn tíz évvel ezelőtt néhai Vass József népjóléti miniszter a bányatárspénztárak egyesítését egy kerettörvény meghozatalával elhatározta, az a nemes intenció vezette, hogy a társpenztárak tagjainak a szabad mozgást, vagyis egyik vállalatról a másikhoz való független, saját elhatározásból való átmenetelt az addig szerzett nyugbérigény elvesztése nélkül biztosítsa.

A kerettörvényt végrehajtó rendelet bár a nemes elgondolás ellen nem vétett, de a nyugbér terén akkora sérelmeket idézett elő, melyek az eredeti jószándékot és nemes intenciót teljesen agyonütik.

Különösebb kirívó sérelem érte ezen OTI bányanyugbérágazat révén a bányasegédültsi és altisztai kart, mert míg az egyes társpenztáraknál a nyugbér megállapításánál a mindenkori javadalmazás képezte az alapot s a teljes nyugbérre jogosító idő után az utolsó javadalmazás 100 százalékát kapta nyugbér fejében a nyugalomba menő, addig most az OTI bányanyugbér ágazata a bányaaaltisztikar részére két csoportot állított fel, melyeknél az elérhető legmagasabb évi nyugbér 960 illetve 768 pengő.

Mindenki tudja, ki bányavidéken lakik, hogy a bányaaaltisztikar milyen nagy szaktudást igénylő, nehéz és felelősségteljes szolgálatot teljesít s épen azért altisztai kezdő fizetése is meghaladja a 64, illetve 80 pengőt. Mennyire keserítheti tehát szolgálatukat, ambíciójukat az a tudat, hogy nyugalomba vonulásuk alkalmával a több évtizedes, nehéz szolgálati idő alatt elért javadalmazásuknak olyan kis töredékét kapják nyugbér címén, mely legfeljebb sok az éhenhaláshoz, de amelynél többet gyakran egy utkaparó, vagy vasuti bakter is kap.

A sérelmek még bántóbbá váltak azáltal, hogy az OTI kebelén belül később létesült, ugynevezett öregségi és rokkantsági biztosítási ágazatba tartozó ipari munkavállalók ezen ágazatában kisebb járadékok fizetése ellenében jóval magasabb

nyugbér élvezetét kapják, mint a bányanyugbér ágazatba sorozott bányaaaltisztek magasabb járadék fizetése ellenében. Könnyebb megérthetőség céljából egy példával mutatjuk be a kirívó aránytalanságot:

Amíg a bányanyugbér ágazatnál járulékok címén 20 év alatt összesen 3028,06 P.-vel 41,5 %-al többet kell fizetni, a nyugbér összege az öregségi ágazattal szemben 354,80 P.-vel 61,88 %-al kevesebbet tesz ki. Ha ellenben a bányanyugbér az öregségi biztosítás alapján lenne megállapítva, akkor a 20 év után a nyugbér összege a jelenlegi bányanyugbérnél 860,13 P.-vel 149,0 %-al nagyobb lenne.

Kirívó mellőzés érte a bányaaaltisztikart, mint a biztosítottak egyik nagy csoportját azáltal is, hogy az alapszabályok őket más munkavállalókkal (munkásokkal) szemben — holott mégis csak ők képviselik ott az értelmiséget — nem védik, hanem az önkormányzatban való részvételtől őket teljesen megfosztják. E téren is az a szomorú helyzet áll fenn, hogy bár a bányaaaltisztikar a bányanyugbér biztosítási alaphoz a többi munkavállalóval szemben sokkal jelentékenyebb összeget képviselő járadékokat kénytelen fizetni, érdekeit mégsem védheti meg, az önkormányzat kérdéseinek megvitatásából, szóval annak egész munkájából ki van zárva.

A Bányaiskolát Végzetek Országos Egyesülete, mint a magyar bányaaaltisztikar egyedüli olyan szerve, mely többrendbeli szép és nemes célja mellett a kari érdekek megvédését is tűzte ki céljává, e hónap folyamán beadvánnyal fordult leveldi Kozma Miklós belügyminiszterhez, melyben a fentebb vázolt sérelmeket tárja a miniszter elé s kéri azok orvoslását.

A mi részünkről is szívvel lélekkel állunk a mindennapokban hazaszeretettől izzó, derék bányaaaltisztikar segítségére minden nemes törekvésben, s kérjük lapunk nyilvánossága révén is az arra illetékes tényezőket, hogy őket ezen igazságos célkitűzésükben a legmesszebbmenően támogatni szíveskedjenek. (ány.)

Fecskék!

Írta: Csillik Ernő.

Elszálltak!
Egy sincsen belőlük, —
Ki tudja halljuk-e
Ujra csicsergésük?

Elszálltak!
Egy szent parancsszóra
Egy sem akadt köztük,
Ki ez ellen állna!

Elszálltak!
Miénk az emlékü —
Eresz alatt áll még
Sok elhagyott léscsükk!

Elszálltak!
Csendben összetartva,
Sema vihar, sem veszély
El nem riasztotta...

Elszálltak!
És mi eltűnődünk:
Im egy kis madárka
Példát mutat nekünk!

Elszálltak!
Mi is, hogy szállhatnánk,
Ha szívből, lélekből
Mind egyet akarnánk!

lenteltük — augusztus 3, 4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 és 18. napjain rendezik meg. A rendezőbizottság azzal a kéréssel fordult a magyar kormányhoz, hogy a Szegedi Szabadtéri Játékokra érkező külföldiek számára engedélyezzen vízummentességet. A kormány a kérést teljesítette és tekintettel a Szegedi Szabadtéri Játékok rendkívüli jelentőségére, a játékokra érkező külföldiek számára 3 hónapos vízummentességet engedélyezett. Azok a külföldiek tehát, akik a Szegedi Szabadtéri Játékokra utaznak, vízummentesen lépik át a magyar határt, három hónapig tartózkodhatnak Magyarországon és csak Szegeden fizetnek 2 pengő 50 fillér utlevélkezelési költséget. A kormány a külföldi utasok ügyeinek intézésére a szabadtéri játékok napjain kirendeltséget állít fel Szegeden, amely kirendeltségnél fizetik le a külföldiek a 2,50 P. kezelési költséget. A magyarkormánynak ez a rendelkezése renkívüli jelentőségű intézkedés és lehetővé teszi, hogy a külföldről tömegesen érkezzenek a Szegedi Szabadtéri Játékok iránt érdeklődők Szegedre. A jelentős vízumkedvezményen kívül a szabadtéri játékok

Meghűlés nyáron is veszélyes!

Segítenek az

ASPIRIN
TABLETTÁK

Csaka „BAYER” kereszttel
valódi

MAGYAR GYÁRTMÁNY

Gyógyszertárakban kapható

napjaira a magyar határtól félúru vasuti jeggyel lehet Szegedre utazni. A félúru jegy váltására jogosító igazolványok az összes menetjegyi irodákban, utazási irodákban és a Szegedi Szabadtéri Játékok központi irodájában Szeged, Gróf Apponyi Albert u. 14 sz. Telefon 30-00, kaphatók.

Magyar, német, francia, olasz, latin nyelv és középiskolai szaktantárgyak tanítását vállaljuk a szünidőre.
Székely Olga és Magda
a milánói egyetem orvostanhallgatói.

Adómentes cukrot kapnak a méhészek. Az Országos Magyar Méhészeti Egyesület kérésére a pénzügyminisztérium az akác elfagyása, valamint a nagy szárazság miatt élelem hiányában szenvedő méhészaladók számára adómentes cukrot engedélyezett. A cukor kilója 54 fillér. Minden méhészalád után két kilogram cukor igényelhető. Az etetőcukrot az Országos Méhészeti Egyesület (Budapest, IX. Üllői-ut 25.) osztja ki.

Salgótarján m. város polgármesteri hivatalától.

1457/935.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán
alapítvány 934/5. évi kamata

Pályázati hirdetmény.

A fenti alapítvány évi kamatára pályázatot hirdetek.

A kamatokra minden salgótarjáni szegény pályázhat.

A bélyegmentes kérelmek f. é. augusztus 15-ig írásban, vagy szóban Dr. Lapsánszky János szociálisügyi előadónál terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1935 július 19.

Horváth
polgármester h.

SZÍNHÁZ.

Salgótarján szenzációja!

Szombat és vasárnap este két szabadtéri előadás a Liget-vendéglőben. Szombaton 20-án Timár Ila fellépéssel „Orfeusz a pokolban” látványos nagy operette. Vasárnap 21-én „Dorozsmai szélmalom” víg táncos operette. 60 személy a színpadon. 18 tagú zenekar és ezer személyes nézőtér. **Fogyasztási kötelezettség nélkül.** Kedvezőellen idő esetén mindkét előadás a színházban. **Páger Antal** a fiatal színészgeneráció legbeérkezettebbje, a Belvárosi Színház kiváló művésze **egy estén, a hó 25-én csütörtökön** vendégszerepel a színházban. „Egy asszony, aki hazudik” Fodor László legújabb darabjában, mely Budapest 150 előadást ért el.

Jegyek kaphatók a színházi pénztárnál.

Tiszavidéki nagymalom
Starján és vidékére garanciával rendelkező
bizományost, ügynököt
keres. Ajánlatokat „Prima márká” jellegű Blockner hirdető iroda, Budapest, VI. Vilmos császár ut. 33. továbbítja.

Ezeregyszáz vagon makói hagyomány Németországnak. A Külkereskedelmi Hivatal képviselői a makói hagyománytermelők képviselőivel Berlinben egyezményt végeztek tárgyalásaikat és a meg egyezés szerint 1100 vagon makói hagyomány németországi exportját kötötték le. Júliusban 150, augusztusban 100, szeptemberben 50, októberben, novemberben és decemberben 100—100, január, február és márciusban 150—150, áprilisban 50 vagon hagyományt vesz át tőlünk Németország. Megkezdődött a makói friss zöldhagyma exportja is. Főleg Ausztriába történnek a szállítások és egyelőre 6.50 P áron vásárolják az exportőrök a friss hagymát.

Válasz!

T. Szerkesztőség!

B. lapjának multheti számában egy „Karancsrajongó” személyemet illetően általános megállapításokat tesz. Tisztelt Uram, én tényleg kissé nyers hangot használtam egy urnak hozzámt intézett igen furcsa és szokatlanul hideg kérdésére, amit meg is bántam. Sok szomorú tapasztalat kényszerített annak megállapítására, hogy sok ur van, akik sem valószínűsítést, sem turisztaszellemtől nem tesz tanúbizonyságot, amikor ide, a jó Isten szabad templomába feljön. Istent és embertársaimat szolgálat meggyőződésből itt a jobb és nagyobb gondozásra szoruló évszázados romoknál. Sok elismerő kedves levél és fénykép van birtokomban, ami igazolja, hogy ha egyszer indokoltan kissé udvariatlanabb is voltam, mint kellett volna, azt semmiesetre sem szabad általánosítani. Egyébként, ha a legkisebb kifogás merülne fel bármilyen tekintetben is személyem ellen, úgy kérem azt plébánosom Horváth László úrral (Karancskegyi) közölni.

Karancshegy, 1935 VII. 18.

Strébeli Ferenc
a kegyhely őre.

Leventék rajversenye Vácott.

A. járás legjobb csapatai mérték össze erejüket, tudásukat jun. 28 és 29-én. Városunkból az acélgári kitűnő csapat Schönk Gusztáv emléklapos főhadnagy főoktató és Galambvári Ferenc oktató vezetésével szálltak küzdelembe s 49 csapat mérkőzésében a 7-ik helyet, a stábiában azonban 2-ik helyet vívta ki. — Itt említjük meg, hogy ugyancsak az acélgári leventék üdülésre szoruló tagjai a trianoni határszél vecsekölői szép erdőségében üdültek abból a pénzből, amivel az acélgár tisztai, altisztai és munkás társadalma ezen nemes intézmény, nemes céljaihoz évről-évre hozzájárul.

Három hónapos vízummentesség a Szegedi Szabadtéri Játékokra utazók számára. A Szegedi Szabadtéri Játékokat — miként azt már je-

Ég a bánya!

Ki gondol tavasszal a halálra?! Kinek jut eszébe a fűtött szoba duruzsoló kandallója mellett a tél dermesztő hidege?! Emberek, akiknek megadatott, hogy mindig napfényben járjatok, madárdalra ébredjétek és mindennap újra élvezzétek a természet százzsinű pompáját, — gondoltok-e arra a harmincezer sápadt, szénporos arcú magyar bányászra, aki naponta leszáll a bányák nehézlevegőjű sötét gyomrába, hogy onnan a folyton leskelődő halál kezűgyűből kilopja és felhossa nektek a feketegyémántot?!

Nektek emberek, csak azért, hogy barátságos meleg legyen a szobátokban, hogy egy gombfordításra világosság ragyogjon az otthonotokban, — azért, hogy a dohogó acélszörnyetegek 100 kilométeres sebességgel szágu dhasaauak veletek szeretteitekhez, céljaitok, vágyaitok, örömeitek felé. És mindennek mozgatója, lelke, a kemény izmokkal kivált, verítékek megszentelt szén. Emberek, — gondoltok-e néha erre? Mit tudtok ezekről a kormosarcú, bányalámpással a kezükben szótlanul munkába hallagó magyarokról? Hogy élnek? Milyen nehéz munkát végeznek, hányszor néznek farkasszemet, — mindennap újra meg újra a halállal? Van-e lélek és szív a komor arcok és feketén csillogó szemek mögött? Ugye mindezekről nem sokat tudtok. Pedig megérdemelnék. Nemcsak akkor, mikor a bánya szirénái halálmarsot fújnak és a rohanó mentőcsapat nehéz léptei verik fel a csendes bányatelep muskátliis utcáit. Nemcsak ilyenkor, mikor a bánya felszabadult rémei az akna szájáig merészkednek és a felcsapó lángokban a halál rázza fenyegető csontökleit, nemcsak olyankor, mikor a rotációs gépek szapora ütemben vetik vastag betűkkel

papírra, — beleordítva mindenki fülébe a katasztrófát: ég a bánya!! Csak ilyenkor ismeritek meg ennek a halkszavu, életét a földalatt leelő munkástársadalomnak a lelkét, szívét, önfeláldozó munkáját. Csak ilyenkor nyertek egy rövidke bepillantást az életükbe.

Hiábavaló az asszonyok aggódó sirása, féltő riadt szempillantásai, az apróságok ösztönös kapaszkodása a kenyérkereső apa után, — mennék előre, mert ég a bánya! Bátran, öntudatosan mennék a vezetőjük után, hogy megmentsék a nemzeti vagyont pusztulásra szánt értékeit és a családjuk sovány, könnyel sózott magyar kenyérét. Nem parancsszóra, nem jutalomért, — hanem önként, az életveszély teljes tudatában, — magyar bányász-becsületből!

Ezek a magyar bányászok a munka igazi katonái és harcosai, ezek, akik mindennap újra megharcolják a kenyérért ezt a harcot és bajtársi együttérzéssel mennék, ha kell — a halálba. Nem várnak érte semmit és ha elmúlt a veszély megy a munka üteme tovább, nem beszél róluk senki. Ez a hősök és önzetlen harcosok sorsa!

Holnap talán már szétfoszlik az utolsó füstfelhő is, — a tűz el van fojtva, jelenti majd egy rövidke hír, — felhangzik újra a szerencse — és már röpül is a bányászokkal a kas vissza a mélybe.

Amíg utánuk nézünk, emeljük kegyelettel és megbecsüléssel a kapot a magyar bányászok előtt, mert nemes lélek lakik a szénporos, verítékes arcok mögött. Ez a legkevesebb, amit adhatunk nekik, mi, akik itt élünk a jó Isten ragyogó, tisztalevegőjű kék ege alatt.

—lay

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.
HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kései: TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság július hó 16-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság a Kupamérkőzések ügyében úgy határoz, hogy mivel az a Tanács határozata értelmében csekélyszámu jelentkező miatt nem tartható meg, ez évben tárgyalatlannak tekintsi s a benevezett egyesületek részére a benevezési díjat visszafizetni rendeli el.

A Bizottság Klakacsovnik Ferenc bíró beadványát a BT-hez teszi át.

A Bizottság ZISE újraválasztási kérvényét 10 P pénzbírsága ügyében, véleményezéssel a Tanácshoz teszi át.

Szilka Andor
elnök b.

Jakus János
titkár.

Elnökség.

Az elnökség tudomásul veszi az alábbi egyesületek benevezését a Salgó Serleg Csoport 1935—36. évi bajnokságára:

Salgótarjáni Atlétikai Club I. és II. csapattal, Forgácslepi Torna Club I. és II. csapattal, Zagyvarónai Torna Club, Etesi Torna Kör, Karancsaljai Atlétikai Club, Horthytelepi Sport Egyesület, Jánosaknai Torna Club, Pálfalva-bányatelepi Sport Egyesület I. csapattal.

Dr. Szikcsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Nevezési felhívás!

Az SSCs elnöksége a bajnoki rendszabályok 202. §-a alapján felhívja a Salgó Serleg Csoport kötelekebe tartozó egyesületeket, hogy az 1935—36. évi bajnokságra szóló nevezésüket folyó évi július hó 30-ig terjesszék be. A benevezések az egyesületek elnöke, vagy helyettese és titkára által aláírandók és az egyesület bélyegzőjével ellátandók. A nevezési díj úgy az I.

mint a II. osztályú csapatok részére egyesületenként 5 pengő.

Dr. Szikcsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Meghívó.

A Salgó Serleg Csoport 1935. évi agaszturné 22-én csütörtökön este fél 8 órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja évi rendes tisztújító közgyűlést a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó.
2. Jogosult résztvevők igazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 1934—35. sportévről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a számvizsgálók jelentése és felmentvények feletti határozathozatal.
5. Az új sportévi költségvetésének megállapítása.
6. Az új vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek a közgyűlés előtt legalább 1 nappal írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Dr. Szikcsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Értesítés.

Értesítjük az egyesületeket, hogy a közgyűlésen minden egyesület 1 taggal képviseltetheti magát, kiket elnök, titkár aláírással ellátott megbízólevéllel kell a közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízólevél felmutatása mellett gyakorolhatják tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a titkár saját személyükkel, a tagjegyzékek pedig megbízólevéllel ellátott képviselőjük révén gyakorolhatják.

Dr. Szikcsák Ferenc
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Védjük meg a csecsemőket!

Mint minden évben, az idén is megjelentek az Országos Stefánia Szövetség csecsemővédelmet hirdető plakátjai, amelyek a nyári hónapokban elmaradhatatlan óvszabályokra hívják fel a figyelmet. Tekintettel arra, hogy a szövetség tanácsainak ismerete elsőrendű közérdek, a plakát tartalmát az alábbiakban teljes terjedelmében leközlőjük. A tanácsok a következők: 1. Sohase válasszatok el nyáron csecsemőket! 2. A nem szoptatott csecsemők étkeinek elkészítésére mindig megbízható tejet vegyetek. 3. A friss tejet tiszta sűrű szűrőn szűrjétek át és hideg helyen táartsátok. 4. A csecsemők táplálékát gondosan úgy készítsétek el, ahogy azt az orvos elrendelte. 5. A táplálékot mindig pontos időben és az orvos által előírt mennyiségben adjátok. 6. Mielőtt azt a csecsemővel megéltétek, kóstoljátok meg. Összement, savanyú, sárga vagy büzös tejet ne adjátok neki. 7. Óvjátok csecsemőiteket a tűző napsugártól. 8. Nappal inkább hűvös szobában vagy árnyékos helyen táartsátok és este felé, ha már kicsit lehűlt a levegő, vigyétek át a szabadba. 9. Minél melegebb az idő, annál lengőbbben öltöztessétek a csecsemőt. 10. Óvjátok úgy őt, mint táplálékát a legyekről. — Akármilyen csekély rendelkezéssel látok csecsemőiteknél, azonnal vigyétek orvoshoz. Amilyen könnyű a bajnak kezdetén elejét venni, éppen olyan nehéz az elhanyagolt bajt gyógyítani!

Zongorahangolást olcsón vállal budapesti szakember. Legalább 5 jelentkezésre idején. Jelentkezés a kiadóhivatalban.

Megjelent az új tejrendelet. A kormány 6860/1935. M. E. szám alatt kiadta a tej értékesítéséről szóló rendeletet, amelyet a hivatalos lap július 6-i száma közöl. A rendelet öt fejezetből és 28 szakaszból áll. Az első fejezet általános rendelkezéseket tartalmaz a tejipari vállalatok megvizsgálásáról és új iparrendelvények adásának korlátozásáról. A földmivelügyi miniszter megállapíthatja azt a legkisebb árat, amelyen alacsonyabb áron a tejvállalat valamely községben, városban a termelőtől tejet és tejszint nem vehet át. Ez az ár a minőség szerint különböző lehet. A harmadik paragrafus a tejipari vállalatokra kivethető tejjellenőrzési díjról szól, míg a következő az egyes városok területére behozható tej mennyiségének korlátozásáról intézkedik. Az ötödik paragrafus a Tejtermelők Országos Szövetségének megalkotását rendeli el.

Hazafias ünnepély Honton. Az Egyesült Keresztény Nemzeti Liga július 14-én szép hazafias ünnepélyt rendezett Honton. Kapos István r. k. tanító volt az ünnepi szónok, aki rövid történelmi visszapillantást velet a Rákóczi korabeli magyar szabadságharcokra s méltatta Hont történelmi tradícióit. II. Rákóczi Ferenc s nagy vezéreinek dicső tetteit méltatva rámutatott ama ultra, melyen haladva a Magyar nemzet eljuthat a dicsőséges feltámadáshoz. — Az ünnepély keretében szerepeltek még vitéz Honti Sándor tárogatón régi kuruc nótákat adott elő, Pál János kormányzósági főtiszt „Rákóczi megterését” énekelte el, majd Kapos László dr. szavallatokkal váltott ki nagy hatást. Az ünnepélyt Wellner Lőrinc honti r. k. plébános nyitotta meg. Az ünnepély végeztével pedig a közönség a Hymnust énekelte el nagy lelkesedéssel. A tárogató bus hangja tovaszállt a közeli határon át az ott lakó magyar testvérekhez, hirdelve a magyar élniakarást.

3 szoba, konyha és éléskamara ből álló lakás vízvezetékkel, mellékhelyiségekkel, külön álló udvar és kerttel folyó évi szeptember hó 1-ére kiadó. Érdeklődni lehet Kővár-utca 28 b. szám alatt, vagy Ursutz József acélgyári karagnagynál az acélgyári irodában.

Hirdetmény. Mindszenten (Csongrád m.) nagyobb mennyiségű táblás szózt szalonba eladó, jutányos áron a vevő lakására szállítva. Cim: Judik Menyhért Mindszent (Csongrád m.)

Ház Salgótarjánban Karancs u 68 sz. alatt, 3 üzlethelyiséggel, 2 lakószobával, 1 konyhával, 1 éléskamrával, 3 pincével, nagy udvarral, korcsmai berendezéssel, jog lemondással betegség miatt eladó.

A vasárnapi munkaszünetről.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a M. Kir. Kereskedelemügyi Miniszter 47.863 számú rendeletével, az ipari munka vasárnapi szünetelésének kiterjesztése tárgyában 45.268. szám alatt kiadott és f. évi július hó 14-én életbe lépett rendeletének a husipar vasárnapi munkaszünetére vonatkozó rendelkezései végrehajtását, további rendelkezései felfüggesztette. Ehhez képest a husipar vasárnapi munkaszünete tekintetében, további rendelkezésig, az említett rendelet kiadása előtt hatályban volt rendelkezéseket kell az ország egész területén érvényben levőnek tekinteni.

Horváth s. k.
polgármester h.

S P O R T

Vége a Nemzeti Ligában...

SBTC—KEAC 2:1 (1:0)

Góllövők: Dupák, Thour, Bukovetzky.

Bíró: Hertzka. — 3000 néző.

Az SBTC már VII. 7-én diadalmasan megvívta harcát a PEAC-cal szemben a nemzeti ligába való jutásért, de az illetékes közegek bölcs intézkedéséből következőleg egy lázas izgalomban eltöltött hét után újra ki kellett állni a KEAC-cal egy második döntő küzdelemre. Az egész város nagy érdeklődéssel várta a nagy napot.

Már a kora délutáni órákban megindult a tömeg a nagy harc színhelye felé. 5 órakor már alig van hely a nézőtérén. A közönség türelmetlenül néz hol az ég, hol a bejárat felé. Az égitől, a jó időt kéri, a bejárat felé a KEAC-ot várják. Nagy zugás, fogadja a tribün előtt bevonuló szegedi csapatot, de ugylátszik, hogy ez számukra nem meglepetés.

Elsőnek KEAC vonul a pályára. A közönség hideg, udvarias tapssal üdvözlőket, sőt egyesekből füttty alakjában ki is tör az elkeseredés. Az SBTC felvonulását dübörgő taps és ujjongás kíséri.

Középre állanak a csapatok és Horváth László h. polgármester a város, Nagy Bertalan alelnök pedig az ELASZ nevében mond beszédet, majd Bolner Pál az SBTC ügy. elnöke és Lárar dr. a KEAC alelnöke zászlót cserél. A választásnál a KEAC-e a szerencse, övék a Somos felé eső kapu; az SBTC széllal szemben játszik.

A csapatok így álltak fel:
SBTC: Géczy — Szabó, Vágó II. — Takács III., Wahlkamp, Kecskés — Dupák, Thour, Zsengellér, Ménich II., Bretter.

KEAC: Benedek — Kovács I., Tóth dr. — Karácsonyi dr., Herczeg dr., Sipos — Tóth II., Kovács II., v. Ördögh, Hetényi, Bukovetzky.

A kezdésre hatalmas erővel tör ki a közönségből a „hajrá Stéce”, de a KEAC szél-előnye segítségével az SBTC térfelére szorul a játék, ahol ideges, tapogatózó rugdalózás alakul ki.

A 4. percben lassan észrelel az SBTC s már Zsengellér bombázza is a KEAC kaput, azonban Benedek kornerrament. Változatos játék folyik. Thour és Zsengellér lövései kerülgetik a szegedi kaput, de Ördögh és Bukovetzky is foglalkoztatják Géczyt, aki szépen helyt is áll. Később SBTC főlény alakul ki, amely a 34. percben kifejezésre is jut, amikor Bretter beadását Dupák értékesíti. 1:0.

Az ujjongás kitör, azonban az egyetemisták nem csüggednek, hanem a „szeklek szárnyán” nagy lendülettel rohamozzák az SBTC kaput s bizony nyujtanak alkalmakat Géczynek egy pár bravuros közbelépésre. A szegediek nagyon tömik labdával Bukovetzkyt ő azonban rá is szolgál a bizalomra, mert pillanatok alatt igen veszélyes helyzeteket visz a tarjáni kapura. Szabó (őreg Mándi) és Takács III. azonban egymást megértve nagyon szemmel tartják már a gyors „Buko-t”.

A II. félidőben elállt a szél, most már ez sem segít az SBTC-nek.

KEAC támadás után Thour Dupák-tól visszakapott labdát a 3. percben berugja. — 2:0. —

A nézőtér ujong, tombol, gunyolódik. Most kemény, elszánt játék kezdődik, amelyet szabadrugásokkal ellensúlyoz a bíró. A 18. percben Hetényi szabadrugása izgalmas helyzetet teremt az SBTC kapuja előtt. Óriási bonyodalom keletkezik, a közönség lélekzetét visszafojtva nézi a porfelleget míg végre megkönnyebül amikor Géczy előtűnik a labdával.

Pillanatok alatt hol a szegedi hol a tarjáni kapunál van a labda. Az SBTC látható módon lefekez és védelembe vonul. Zsengellér sétálgat egyedül a KEAC térfelén, de tén 6 is csak azért nem megy hátra, mert melege van... Igaz, hogy így sem nagyon ünhatja magát,

mert 2—3 egyetemista állandóan kíségeti. Hiába Zsengellér „nagy galacsin.”

A 38. perc meglepetést hoz. Sipos előreadott labdájával Bukovetzky villámgyorsan előre fut és maga után hagyva a rohanó háttvédeket, közlel a jobb felső sarokba lövi. 2:1.

Most nagy küzdelem kezdődik, a veszedelmes helyzetek azonban már nem hoznak eredményt.

Kinos izgalomban 2:1-es végeredménnyel fejeződik be a mérkőzés.

A meccs erős iramu és nívós volt, az eredmény reális. Az SBTC megérdemelten győzött és most már kétségtelen, hogy mint a legjobb vidéki amatőr csapat méltóan képviseli a vidéket a Nemzeti Ligában.

A győztes csapat legjobbjai a szerep s szimpatikus Thour volt. Bár a lövéseivel nem volt szerencséje, de a nyugodt s észszerű játékával nagyon hasznos munkát fejtett ki.

Utána Zsengellér következnek, ha nem lett volna túl kényelmes. Géczy önfeláldozása sok veszedelmet hártott. A védelem jó volt, szépen ellentállt a gyilkos iramu támadásoknak.

A szegediek legjobbjai Bukovetzky. Kitűnő, gyors csatár. Jók voltak még: Ördögh, Tóth II. és a két kemény bekk.

Hertzka nagyon jól vezette a mérkőzést.

A drágaság.

A fagy, jégeső, majd pedig a hosszú szárazság igen megcsappantotta a magyar föld ezévi termését. Már a tavaszon aggodalmaskodtunk, hogy meg fog billenni az a helyes egyensúly, ami oly örvéndesen kialakult a termelés és fogyasztás között. Mert a multban még arra is jutott bőségesen, hogy külföldre szállítsunk és ezzel a mai világban annyira fontos idegen pénzt kapjunk. A gyengébb termés azonban szükség szerűen felhajtotta az árakat, mert nagyobb a kereslet, mint a kínálat és sokan vannak olyanok, akik a busás haszonért összevásárolják a bel-földi árut, hogy külföldön értékesítsék. Így azután itthon áruhiány keletkezett és nyakunkba szakadt az a visszás helyzet, hogy amíg mi a saját termésünkkel még drága pénztért sem igen vásárolhatunk, a külföldi dúsál minden jobban. Ezt a félszeg állapotot pedig mindenképpen meg kell szüntetni, mert első és legfőbb feladat a belső szükséglet zavartalan kielégítése és csak utána vehetők figyelembe egyéb szempontok. Mivel pedig annyiféle le nem kicsinyelhető érdek ütközik ebben a kérdésben, nem marad más hátra, mint hogy a kormány vegye kezébe az ügyet és megkeresse azt az utat, ami a lehetőségek között kielégíti minden kívánságot és nem éri számottevő sérelem sem a belső fogyasztót, — különösen a városi lakosságot — sem pedig az ország általános külkereskedelmét.

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet-utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárattal, az udvar lebetonozva, saját kézből eladó. Mihanc Lajos Budapest IX. Lónyai-utca 26. I. 21.

Fogtechnikus tanuló keres négy középiskolával Bortnyik Károly Salgótarján, Hunyad-utca 6. szám.

Magyar, német, francia, olasz, latin nyelv és középiskolai szaktantárgyak tanítását vállaljuk a szünidőre.

Székely Olga és Magda
a milánói egyetem orvostanhallgatói.